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Введение

Актуальность темы исследования. Повестка в области устойчивого

развития на протяжении многих лет относится к глобальным мировым

долгосрочным трендам, влияющим на новые подходы к экономической

деятельности как корпораций, так и региональных субъектов.

В современных условиях турбулентности и кризиса стратегия

устойчивого развития трансформируется во многих российских компаниях:

происходят изменения в приоритетах, возникают новые вызовы.

В то же время принципы устойчивого развития остаются неизменными

и продолжают играть важную роль в обеспечении устойчивого развития

компаний и общества в целом.

За последние годы российские компании активно внедряли практику

управления устойчивым развитием, ориентировались на международные

стандарты в данной области, при этом повестка в области устойчивого

развития стала неотъемлемой частью стратегий компаний и была в фокусе

внимания советов директоров компаний. Однако, не все компании были

готовы начать процесс ESG-трансформации.

Стоит отметить, что на текущем этапе система управления устойчивым

развитием требует внедрения технологических инноваций, системного

подхода к стратегическому целеполаганию, изменения существующих

или разработку новых бизнес-процессов, более тесное взаимодействие

со стейкхолдерами, подготовку и переобучение сотрудников компании.

Тренд на ESG-трансформацию в России начал формироваться после

принятия «Парижского соглашения» в 2019 году, а также «Стратегии

социально-экономического развития Российской Федерации с низким

уровнем выбросов парниковых газов до 2050 года» в 2021 году и с созданием

рынка углеродного регулирования.

Традиционными лидерами в области внедрения концепций устойчивого

развития и корпоративной социальной ответственности (далее – КСО), а также
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интеграции Целей устойчивого развития ООН (далее – ЦУР) в стратегии

организаций были компании добывающей и перерабатывающей

промышленности. Позднее к ним присоединились компании из сферы

ритейла, чья деятельность имеет прямое или косвенное влияние на качество

жизни населения в силу специфики бизнеса.

Это определило актуальность изучения и решения задач по управлению

устойчивым развитием компаний в условиях ESG-трансформации.

Степень разработанности темы исследования. Проблема

исследования основ устойчивого развития и принципов ESG-трансформации

в современной экономике становится объектом для исследования зарубежных

и российских ученых.

Значительный вклад в научную разработку принципов и подходов

к концепции устойчивого развития внесли, прежде всего, зарубежные ученые,

такие как: Э. Леруа, П. Тейяр де Шарден (развитие экологических аспектов,

а также рационального природопользования), Г. Аткинсон, Г. Дейли,

Р. Костанза, Э. Миллингтон, Д. Пирс, Р. Тернер, К. Уильямс (развитие

концепции «слабой и сильной устойчивости»), Э. Барбье, А. Вагнер, Д. Сакс

(развитие триединой концепции устойчивости), Т. Диллик, К. Хокертс,

Р. Штойрер, Д. Элкингтон (развитие концепции корпоративной

устойчивости), М. Креймер, А. Кэррол, М. Портер, А.Н. Тетиор (развитие

кластерного подхода) и другие.

Среди российских авторов к исследованиям концепции устойчивого

развития с начала ХХI века присоединились: Б.С. Батаева, К.Ю. Белоусов,

И.Ю. Беляева, Ж.С. Беляева, Ю.Е. Благов, С.Н. Бобылев, А.В. Вавилина,

В.И. Данилов-Данильян, О.В. Данилова, Н.М. Дронина, Е.Б. Завьялова,

М.А. Измайлова, В.М. Капицын, Э.И. Мантаева, Е.А. Старикова и другие.

Анализ теоретических основ ESG-концепции в содержании диссертации

также проводился с учетом привлечения выводов, изложенных зарубежными

и российскими учеными. Прежде всего, проанализированы труды зарубежных

авторов XXI века, к ним относятся: Л.Д. Браун, Д.А.Х. Браун, К. Долан,
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С. Гиллан, A. Кох, Дж. Родин, Л. Старкс и другие. Авторы перечисленных

трудов, обращаясь к термину ESG, стремятся оценить практические

возможности применения настоящих принципов в практике управления

компаниями, организации финансирования, выстраивания корпоративной

культуры.

Среди российских авторов к проблеме теоретического обоснования

ESG-концепции и ESG-трансформации обращаются: О.В. Андреева,

Е.В. Жукова, Т.В. Захарова, О.Ю. Кириллова, С.А. Стрижов, И.Н. Ткаченко,

а также Х.П. Харчилава, Ю.М. Цыгалов, И.Ю. Юргенс и многие другие.

Цель исследования состоит в разработке теоретических положений

и методических рекомендаций по управлению устойчивым развитием

в условиях ESG-трансформации компании. В соответствии с целью

исследования поставлены следующие задачи:

– обобщить подходы к концепции устойчивого развития;

– выявить отраслевые особенности устойчивого развития компаний

в сфере ритейла;

– разработать бизнес-модель ритейл компании, ориентированную

на создание общей ценности и основанную на регенеративном подходе,

в рамках ESG-трансформации компании;

– предложить набор ESG-показателей для ритейл компаний,

позволяющий оценить эффективность практики устойчивого развития;

– разработать алгоритм управления устойчивым развитием

в условиях ESG-трансформации для ритейл компаний;

– обосновать и предложить комплекс мер по работе

с ответственными поставщиками для продуктовых ритейл компаний в рамках

процесса ESG-трансформации компании.

Объектом исследования являются российские публичные ритейл

компании.

Предметом исследования выступают организационно-экономические

отношения, возникающие при управлении устойчивым развитием крупного
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бизнеса в условиях ESG-трансформации.

Область исследования. Диссертация выполнена в соответствии

с п. 13. «Корпоративная социальная ответственность. Социальная

и экологическая ответственность бизнеса. Управление устойчивым развитием

организации» Паспорта научной специальности 5.2.6. Менеджмент

(экономические науки).

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования представляют труды отечественных и зарубежных ученых

в области ESG, устойчивого развития, корпоративной социальной

ответственности, корпоративного управления. В данной работе

при проведении исследования использовались: метод анализа, синтеза,

сравнения и обобщения при выявлении отраслевых особенностей управления

устойчивым развитием у продуктовых ритейл компаний, опросный метод,

моделирование и другие.

Информационная база исследования включает в себя: нормативные

документы и законодательные акты Российской Федерации, регулирующие

деятельность организаций в области устойчивого развития. Эмпирическая

база исследования представлена научными работами, данными отечественных

и зарубежных рейтинговых агентств, материалами официальных сайтов

российских и зарубежных ритейл компаний, включая публичную

нефинансовую отчетность компаний.

Научная новизна исследования заключается в решении поставленной

научной задачи, актуальной для современной экономики: обобщение

теоретических подходов к устойчивому развитию, разработка методического

инструментария и практических рекомендаций по управлению устойчивым

развитием корпораций в условиях ESG-трансформации.

Элементы научной новизны выражаются в следующих положениях,

выносимых на защиту:

1) Обоснован регенеративный (восстановительный) подход

к управлению устойчивым развитием корпораций как наиболее подходящий
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для отрасли ритейла, ключевыми особенностями которого являются:

повторное использование и переработка материалов и упаковки, щадящее

использование природных ресурсов, учитывающее их восстановление,

сокращение отходов, снижение выбросов СО2 за счет внедрения

инновационных технологий на всех этапах бизнеса и прочее. Данный подход

позволяет не только сокращать объемы отходов, но и изначально создавать

устойчивые системы, позволяющие более эффективно использовать ресурсы

и сокращать затраты (С. 39-42).

2) Выделены отраслевые особенности управления устойчивым

развитием компаний в сфере ритейла, к которым относят: использование

упаковки из биоразлагаемых материалов, развитие собственного производства

с использованием регенеративного сельского хозяйства и создание

собственных торговых марок, обеспечение производственной

и продуктовой безопасности, внедрение онлайн-инкассации, использование

«зеленой» энергии, выстраивание ответственных цепочек поставок и прочее.

В работе представлена «зеленая» бизнес-модель ритейл компании, основанная

на регенеративном подходе. Отличительной особенностью данной модели

является акцент на производство и реализацию продукции различных

отраслей регенеративного сельского хозяйства, а также внедрение принципов

устойчивого развития во все бизнес-процессы: продажи и поставщики;

финансы и инвестиции; персонал; производство; логистика; маркетинг. Кроме

того, выделены наиболее значимые ЦУР, используемые в стратегиях

устойчивого развития ритейл компаний (С. 37-38; 105-107; 174).

3) Предложен усовершенствованный алгоритм управления

ESG-трансформацией компании, состоящий из восьми ключевых этапов.

Данный алгоритм позволяет актуализировать видение и миссию организации,

провести анализ текущей деятельности компании, диагностику ESG-профиля

компании, вовлечь стейкхолдеров, определить цели и задачи

ESG-трансформации, а также создать или скорректировать организационную

структуру управления, интегрировать ESG-принципы в бизнес-процессы
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компании, оценить результативность ESG-трансформации и подготовить

нефинансовую отчетность (С. 88-93).

4) Сформирована система показателей оценки управления

устойчивым развитием ритейл компаний, учитывающая отраслевую

специфику по трем направлениям: управление, общество и экология. Данная

система дополнила методику оценки уровня ESG-зрелости организации,

которая позволяет провести оценку деятельности компании по ключевым

направлениям устойчивого развития: взаимодействие со стейкхолдерами,

управление вопросами устойчивого развития, стратегическое развитие,

бизнес-модель, нефинансовая отчетность. Авторским вкладом

в методику является сформированный набор ESG-показателей для ритейл

компаний, позволяющий оценить результативность мер по внедрению

принципов и критериев устойчивого развития (С. 93-103).

5) Усовершенствована методика формирования цепочек

ответственных поставщиков, позволяющая выстроить стратегическое

партнерство с поставщиками и повысить эффективность работы

по ключевым элементам материально-технических поставок ритейл

компании: производители и поставщики, логистика, распределительные

центры, склады торговых сетей, торговые залы, покупатели. Методика

включает в себя процедуру отбора ответственных поставщиков, анкету

поставщика, а также инструменты контроля за поддержанием должного

уровня показателей в течение всей работы с поставщиками (С. 114-119; 165).

Теоретическая значимость работы состоит в приращении научных

знаний в области менеджмента, связанных с управлением

ESG-трансформации компании. Выявлены отраслевые особенности

управления устойчивым развитием у ритейл компаний и наиболее значимые

ЦУР, систематизированы инструменты управления устойчивым развитием

в условиях ESG-трансформации, предложена бизнес-модель компании

на основе регенеративного подхода.
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Практическая значимость работы заключается в разработке

методического инструментария, применение которого позволяет эффективно

управлять устойчивым развитием компании в условиях ESG-трансформации.

Предложенный алгоритм управления ESG-трансформацией компании

позволяет комплексно решать задачи, связанные с управлением устойчивым

развитием, интеграцией ESG-принципов в бизнес-процессы компании.

Предложенный набор ESG-показателей, а также усовершенствованная

методика формирования цепочек ответственных поставщиков позволяют

выстроить эффективную систему управления устойчивым развитием

организации. Результаты исследования могут применяться учебными

заведениями профессионального образования в рамках дисциплин

«Менеджмент в ритейле», «Устойчивое развитие и ESG-трансформация»,

«Управление человеческими ресурсами».

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность основана на анализе трудов отечественных

и зарубежных ученых в области устойчивого развития

и ESG-трансформации, международных стандартов нефинансовой

отчетности, использовании информационных данных компаний,

консалтинговых и рейтинговых агентств, находящихся в открытом доступе.

Проведенный анализ практики управления устойчивым развитием

крупнейших российских и международных ритейл компаний основан

на открытых данных официальных источников информации.

Основные результаты исследования обсуждались и положительно

оценены на всероссийских и международных научно-практических

конференциях: на XII Международном научном студенческом конгрессе

(Москва, Финансовый университет, 12-13 марта 2021 г.);

на XIII Международном научном студенческом конгрессе «Цифровизация

в поисках баланса: экономические возможности и социальные издержки»

(Москва, Финансовый университет, 15 марта 2022 г.); на X Международном

научном конгрессе «Стратегия предпринимательства: бизнес-экосистемы,
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реальные ценности, общество» (Москва, Финансовый университет,

20-21 мая 2022 г.); на VI Всероссийской научно-практической конференции

«Экономика отраслевых рынков: формирование, практика и развитие»

(Москва, Финансовый университет, 21 января 2022 г.); на I Международной

научно-практической конференции «Международный бизнес: время вызовов

и возможностей» (Москва, «Всероссийская академия внешней торговли

Министерства экономического развития Российской Федерации»,

8 апреля 2023 г.).

Результаты исследования используются в практической деятельности

Департамента по персоналу Управляющей компании ООО «Корпоративный

центр ИКС 5» (входит в «Х5 Group»). В частности, внедрен новый подход

к обучению и развитию руководителей для проведения ESG-трансформации

компании.

По материалам исследования внедрены новые программы обучения

для топ-менеджеров компании, направленные на развитие лидерских,

функциональных и кросс-функциональных компетенций, необходимых

для трансформации бизнес-процессов компании в соответствии с принятой

в 2019 году Наблюдательным советом компании «Стратегией устойчивого

развития до 2030 года», а также запущена программа наставничества.

По итогам пилотного проекта программы наставничества было сформировано

28 пар, реализовано 18 запросов на развитие управленческих компетенций,

10 запросов на развитие экспертизы и решение конкретных бизнес-задач,

связанных с управлением, устойчивым развитием компании

и трансформацией бизнес-процессов с целью достижения запланированных

ESG-критериев. Разработана и запущена кросс-форматная программа

обучения «Лидеры Х5», включающая блок по устойчивому лидерству.

По итогам конкурсного отбора на программу был зачислен 51 руководитель

компании уровня CEO-3. Данные инструменты обучения и развития

позволили внедрить модель устойчивого лидерства на уровне «X5 Group».
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Материалы диссертации используются Департаментом корпоративных

финансов и корпоративного управления Факультета экономики и бизнеса

Финансового университета в преподавании учебной дисциплины

«Устойчивое развитие и ESG-трансформация бизнеса», преподаваемой

студентам, обучающимся по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика»,

направленность программы магистратуры «Финансы корпораций

и ESG-трансформация бизнеса».

Апробация и внедрение результатов подтверждены соответствующими

документами.

Публикации. Основные положения исследования отражены в 6 работах

общим объемом 4,2 п.л. (авторский объем 4,1 п.л.), в том числе 5 работ общим

объемом 3,76 п.л. (авторский объем 3,66 п.л.) опубликованы в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Все публикации по теме диссертации.

Структура и объем работы обусловлены целью и задачами.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы

из 185 наименований и пяти приложений. Текст диссертации изложен

на 174 страницах, содержит 15 таблиц и 9 рисунков.
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Глава 1

Теоретико-методические основы управления устойчивым

развитием корпораций в сфере ритейла

1.1 Сущность и принципы концепции устойчивого развития

Хозяйственная деятельность человека, нанесение ущерба окружающей

среде, ограниченность природных ресурсов, климатические изменения,

глобализация стали ключевыми предпосылками к созданию и внедрению

концепции устойчивого развития. Впервые термин «Устойчивое развитие»

был употреблен Всемирной Комиссией ООН по окружающей среде

и развитию в 1987 году в докладе «Наше общее будущее». Комиссия ООН

под устойчивым развитием (далее – УР) понимает такое развитие, которое

удовлетворяет все потребности общества в настоящем, не подвергая

опасности возможность последующих поколений удовлетворять свои

потребности [55].

При этом первые идеи и теоретические основы концепции устойчивого

развития отражены в научных трудах отечественного ученого

– В.И. Вернадского в начале XX века. В своей одной из самых известных работ

«Биосфера» В.И. Вернадский не использует понятие «устойчивое развитие»,

но пишет о важности устойчивости биосферы, ноосферы [5]. При анализе

процессов жизнедеятельности природы и общества ученый указывает

на реальные существующие пути перехода биосферы в ноосферу через

осознанную деятельность человека и через развитие науки. Под ноосферой

В.И. Вернадский понимает оболочку земли, наполненную живым веществом,

но при этом управляемую силой человеческого разума, который также

эксплуатирует природные ресурсы земли [5]. По мнению ученого, будущее

человечества во многом зависит от того, поймет ли оно правильные

перспективы своего развития и не будет ли использовать свой труд и разум

с целью самоистребление.
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Таким образом, работая над проблемой перерастания биосферы

в ноосферу, В.И. Вернадский смог создать теоретическую основу

для гипотезы устойчивого развития мира. Данная проблематика стала одной

из приоритетных в конце XX века.

Также к российским основоположникам учения о ноосфере можно


[…]


возможностей для роста и развития в компании недопущение дискриминации.

Используйте шкалу от 1 до 5, где:

– 1 = тема не кажется мне существенной;

– 5 = тема является очень существенной.

1 2 3 4 5

1.12 Защита прав человека.

Соблюдение законодательства в области прав человека, применение системного

подхода, основанного на Руководящих принципах предпринимательской деятельности

в аспекте прав человека ООН. Оценка рисков нарушения прав человека и развитие

механизмов защиты прав человека для выполнения обязательств компаний в этой области

– недопущение детского и принудительного труда, дискриминации, создание достойных

и безопасных условий труда, и других мер.

Используйте шкалу от 1 до 5, где:

– 1 = тема не кажется мне существенной;

– 5 = тема является очень существенной.

1 2 3 4 5
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1.13 Корпоративное управление и экономические показатели бизнеса.

Соответствие корпоративного управления в компании требованиям

законодательства и наилучшим практикам, эффективная система риск-менеджмента.

Обеспечение экономической результативности бизнеса в долгосрочной перспективе.

Используйте шкалу от 1 до 5, где:

– 1 = тема не кажется мне существенной;

– 5 = тема является очень существенной.

1 2 3 4 5

1.14 Деловая этика и противодействие коррупции.

Предоставление необходимой и полной информации о деятельности компании,

соблюдение договоренностей в отношении с сотрудниками, партнерами, инвесторами

и акционерами. Описание механизмов мониторинга и контроля соблюдения этических

норм на всех этапах взаимодействия. Реализация практик противодействия взяточничеству

и коррупции.

Используйте шкалу от 1 до 5, где:

– 1 = тема не кажется мне существенной;

– 5 = тема является очень существенной.

1 2 3 4 5

1.15 Безопасность, качество и доступность продукции.

Обеспечение безопасности и качества продукции с помощью системы контроля

и аудита поставщиков и производителей. Реализация инициатив, направленных

на повышение доступности продукции для клиентов (например, обеспечение допустимого

уровня цен на товары, реализация льготных программ).

Используйте шкалу от 1 до 5, где:

– 1 = тема не кажется мне существенной;

– 5 = тема является очень существенной.

1 2 3 4 5

1.16 Взаимодействие с клиентами и удовлетворение их запроса.

Осуществление анализа потребностей и запросов клиентов с помощью различных

инструментов (например, проведение исследований тенденций рынка, проведение опросов

клиентов) для поддержания актуальности ассортимента предлагаемой продукции

и совершенствование сервисов обслуживания.
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Используйте шкалу от 1 до 5, где:

– 1 = тема не кажется мне существенной;

– 5 = тема является очень существенной.

1 2 3 4 5

1.17 Благотворительность и корпоративное волонтерство.

Реализация благотворительных программ и проектов, направленных на развитие

местных сообществ в регионах присутствия компании. Поддержка корпоративного

волонтерства в компании.

Используйте шкалу от 1 до 5, где:

– 1 = тема не кажется мне существенной;

– 5 = тема является очень существенной.

1 2 3 4 5

1.18 Полезные свойства и сбалансированность состава продукции.

Реализация инициатив, направленных на расширение ассортимента продукции со

сбалансированным составом и полезными свойствами (например, продукция без ГМО,

без добавления сахара, органическая, вегетарианская продукция). Проведение

коммуникационных кампаний, направленных на продвижение здорового образа жизни.

Используйте шкалу от 1 до 5, где:

– 1 = тема не кажется мне существенной;

– 5 = тема является очень существенной.

1 2 3 4 5

1.19 Ответственный маркетинг и маркировка продукции.

Осуществление маркетинговых кампаний и коммуникаций на основании точной

и достоверной информации. Обеспечение наличия достоверной маркировки

на реализуемой продукции.

Используйте шкалу от 1 до 5, где:

– 1 = тема не кажется мне существенной;

– 5 = тема является очень существенной.

1 2 3 4 5
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1.20 Ответственное сельское хозяйство.

Сотрудничество с производителями и поставщиками с целью гарантирования,

что сырье и продукция будет собираться и производиться с соблюдением этических

стандартов и сохранением экосистем. Сертификация продукции на соответствие

принципам ответственного сельского хозяйства и производства.

Используйте шкалу от 1 до 5, где:

– 1 = тема не кажется мне существенной;

– 5 = тема является очень существенной.

1 2 3 4 5

1.21 Устойчивость и прозрачность цепочки поставки.

Проверка поставщиков на соответствие требованиям законодательства

и внутренним корпоративным стандартам, в том числе в области устойчивого развития.

Выбор поставщиков, которые разделяют ценности компании и привержены принципам

устойчивого развития. Реализация совместных инициатив в области устойчивого развития.

Используйте шкалу от 1 до 5, где:

– 1 = тема не кажется мне существенной;

– 5 = тема является очень существенной.

1 2 3 4 5
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Приложение Г

(информационное)

Анкета ответственного поставщика

Таблица Г.1 – Анкета ответственного поставщика

Вопросы для анкеты Ответы

от поставщика

1 2

Блок 1. Информация о компании

1.1 Укажите название компании -

1.2 Укажите отрасль, к которой относится ваша компания -

1.3 Укажите размер выручки (по РСБУ) в 2020-2022 гг.,

российские рубли

-

1.4 Укажите среднесписочную численность сотрудников

в 2020-2022 гг., человек

-

Блок 2. Экологический аспект

2.1 Перечислите элементы системы экологического

менеджмента, внедренные в вашей компании

-

2.2 Укажите объем потребления электроэнергии

в 2020-2022 гг., кВт*ч

-

2.3 Укажите объем потребления тепловой энергии

в 2020-2022 гг., кВт*ч

-

2.4 Утверждена ли в компании дорожная карта / план

мероприятий по повышению энергоэффективности?

-

2.5 Рассчитывает ли компания объем выбросов парниковых

газов по Охвату 1 и Охвату 2? Укажите значение выбросов

парниковых газов по Охвату 1 и Охвату 2 в 2020-2022 гг.,

тонны СО2 - эквивалента

-

2.6 Разработана ли в компании Климатическая стратегия /

приняты ли цели, связанные с вопросами изменения климата?

-

2.7 Внедрена ли в компании практика раздельного сбора и

передачи отходов на переработку? Укажите значение доли

отходов, направленных на переработку в 2020-2022 гг.,

в процентах

-

Блок 3. Социальный аспект

3.1 Отметьте элементы системы менеджмента в области

охраны труда и безопасности, внедренные в вашей компании

-

3.2 Ведет ли компания учет несчастных случаев? Укажите

количество тяжелый несчастных случаев в 2020-2022 гг, шт.

Укажите количество кол-во несчастных случаев со

смертельных исходом в 2020-2022 гг., шт.

-

3.3 Ведет ли компания учет текучести персонала? Укажите

уровень текучести персонала в 2020-2022 гг., в процентах

-

3.4 Укажите среднюю заработную плату в компании

(рассчитывается без учета вознаграждения генерального

директора) в 2020-2022 гг., руб.

-
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Продолжение таблицы Г.1

1 2

3.5 Разработан ли в компании внутренний документ,

регламентирующий процесс дополнительного обучения

(например, регламент, политика, положение)? Укажите объем

расходов на дополнительное обучение и развитие персонала

в 2020-2022 гг., руб.

-

3.6 Финансирует ли компания полностью или частично

дополнительные социальные программы для поддержки

сотрудников (например, страхование жизни и здоровья,

медицинские услуги, корпоративные пенсионные программы

и другое)? Укажите значение суммы затрат на

дополнительные социальные программы для поддержки

сотрудников в 2020-2022 гг., руб.

-

3.7 Финансирует ли компания благотворительные программы

и проекты? Укажите объем расходов на благотворительные

программы и проекты в 2020-2022 гг., руб.

-

Блок 4. Управленческий аспект

4.1 Публикует ли компания в открытом доступе финансовую

отчетность?

-

4.2 Утверждены ли в компании документы: «Кодекс деловой

этики», «Политика по противодействию коррупции»?

-

4.3 Имеется ли в структуре компании ответственное

подразделение / должностное лицо, отвечающее за управление

рисками?

-

4.4 Раскрывает ли компания на корпоративном сайте

информацию об органах управления (менеджмент/совет

директоров)?

-

4.5 Сертифицирована ли система менеджмента качества

компании (например стандарт ISO 9001)?

-

Блок 5. Система управления устойчивым развитием

5.1 Закреплена ли ответственность за деятельность в области

устойчивого развития на исполнительном подразделении/

должностном лице?

-

5.2 Имеется ли внутренний регламентирующий документ в

области устойчивого развития (например «Политика в области

устойчивого развития»)?

-

5.3 Публикует ли компания в открытом доступе информацию

об устойчивом развитии?

-

Источник: составлено автором.
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Приложение Д

(информационное)

Бизнес-модель ритейл компании, проводящей ESG-трансформацию

Источник: составлено автором.

Рисунок Д.1 – Бизнес-модель ритейл компании, проводящей ESG-трансформацию

Бизнес-

процессы

Клиент

Производство

• Ответственный подход в собственном производстве

и сельском хозяйстве

• Доля эко-упаковки

• Доля продукции регенеративного сельского хозяйства в

общем объеме продукции

• Доля зеленой энергии в общем расходе энергии

• Работа по обращению с отходами

• Рациональное водопотребление

• Сокращение выбросов СО2, снижение потребления

энергии и потребления воды на единицу площади

и другие

Финансы и инвестиции
• Цифровизация, финансовые сервисы

• Природоохранные инвестиции, инвестиции в

экологические проекты

• Привлечение «зеленых» кредитов и выпуск «зеленых»

облигаций под экологические и переходные проекты

• Программы ответственного финансирования для

поставщиков

Создание ценности для стейкхолдеров

СОТРУДНИКИ

КЛИЕНТЫ

ПОСТАВЩИКИ

МЕСТНЫЕ СООБЩЕСТВА

АКЦИОНЕРЫ ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

СМИ

ОБЩЕСТВО В ЦЕЛОМ

прямое влияние

прямое влияние

опосредованное влияние

опосредованное влияние

Персонал
• Устойчивая модель лидерства

• Партнерская модель управления

• Программы обучения для руководителей и сотрудников

• Программа преемственности

• Программа наставничества

• Оценка сотрудников и вовлеченность

Блок 5

Логистика

Блок 6

Маркетинг

Логистика
• Эффективное использование паллет за счет

оптимизации размеров

• Бинирование

• Самовызов, доставка

• Моделирование цепи поставок

Маркетинг
• Создание единого клиентского пути

• Просвещение клиента в области УР

• Ответственная реклама

• Партнерские программы в области УР

• Социальные и экологические проекты

Поставщики
• Ответственная цепочка поставок (зеленые закупки,

развитие местных поставщиков и фермеров и другое)

Продажи
• Уникальное CVP (экологизация ассортимента,

устойчивая цена)

• Магазины (эко-сертификаты)

• Развитие Е-коммерции

• Доля товаров с эко-маркировкой в общем объеме

товаров

• Доля продаж товаров категории ФРЕШ/ЗОЖ

Блок 1

Продажи

Поставщик

и

Блок 2
Финансы и

инвестиции

Блок 3

Персонал

Блок 4
Производство

(СТМ)