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Тимофеевой Анастасии Геннадиевны по теме «Управление устойчивым
развитием корпораций в условиях ESG-трансформации»

доктора экономических наук, профессора
Даниловой Ольги Викторовны,

включённой в списочный состав диссертационного совета
Финансового университета Д 505.001.108 по защите диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

Тимофеева Анастасия Геннадиевна представила к публичному
рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.6. Менеджмент
(экономические науки) диссертацию на тему: «Управление устойчивым
развитием корпораций в условиях ESG-трансформации» на соискание учёной
степени кандидата экономических наук. Цель диссертационного исследования
заключается в разработке теоретических положений и методических
рекомендаций по управлению устойчивым развитием в условиях ESG-
трансформации компании.

Диссертационное исследование полностью соответствует пункту 13.
«Корпоративная социальная ответственность. Социальная и экологическая
ответственность бизнеса. Управление устойчивым развитием организации»
Паспорта научной специальности 5.2.6. Менеджмент (экономические науки).

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Анализ диссертации и автореферата диссертации позволяет заключить
следующее:

1. Представленная диссертация содержит решение актуальной научной
задачи, имеющей важное социально-экономическое значение: дано научное
обоснование теоретических положений и методических рекомендаций по
управлению устойчивым развитием в условиях ESG-трансформации компании,
разработаны практические рекомендации по формированию методического
инструментария, применение которого позволяет эффективно управлять
устойчивым развитием компании в условиях ESG-трансформации.

2. Соискателем ученой степени Тимофеевой Анастасией Геннадиевной
введены в научный оборот новые научные теоретические и практические
результаты:

в части развития теории:
- обоснован регенеративный (восстановительный) подход к управлению

устойчивым развитием корпораций как наиболее подходящий для отрасли
ритейла, ключевыми особенностями которого являются: повторное
использование и переработка материалов и упаковки, щадящее использование
природных ресурсов, учитывающее их восстановление, сокращение отходов,
снижение выбросов С02 за счет внедрения инновационных технологий на всех
этапах бизнеса и прочее (С. 39-42);
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- выделены отраслевые особенности управления устойчивым развитием
компаний в сфере ритейла, и представлена «зеленая» бизнес-модель ритейл
компании, основанная на регенеративном подходе (С. 37-38; 105-107; 174);

в части развития практики:
- предложен усовершенствованный алгоритм управления ESG-

трансформацией компании, состоящий из восьми ключевых этапов,
позволяющий актуализировать видение и миссию организации, провести анализ
текущей деятельности компании, диагностику ESG-профиля компании, вовлечь
стейкхолдеров, определить цели и задачи ESG-трансформации, а также создать
или скорректировать организационную структуру управления, интегрировать
ESG-принципы в бизнес-процессы компании, оценить результативность ESG-
трансформации и подготовить нефинансовую отчетность (С. 88-93);

- сформирована система показателей оценки управления устойчивым
развитием ритейл компаний, учитывающая отраслевую специфику по трем
направлениям: управление, общество и экология, которая дополняет методику
оценки уровня ESG-зрелости организации и позволяет оценить результативность
мер по внедрению принципов и критериев устойчивого развития в ритейл
компаниях (С. 93-103);

- усовершенствована методика формирования цепочек ответственных
поставщиков, позволяющая выстроить стратегическое партнерство с
поставщиками и повысить эффективность работы по ключевым элементам
материально-технических поставок ритейл компании (С. 114-119; 165).

3. Диссертационное исследование «Управление устойчивым развитием
корпораций в условиях ESG-трансформации» обладает внутренним единством,
имеет четко выраженную структуру, соответствующую поставленным целям и
научным задачам. Последовательное и логичное рассмотрение проблематики
управлению устойчивым развитием в условиях ESG-трансформации компании
базируется на глубокой проработке большого объема информации
теоретического и прикладного характера в рамках решения поставленных задач
с использованием корректных методов научного познания (аналитические
методы, абстракция, моделирование и др.).

Основные научные результаты диссертации опубликованы в 6 работах
общим объёмом 4,2 п.л. (авторский объем 4,1 п.л.), в том числе 5 работах общим
объемом 3,76 п.л. (авторский объем 3,66 п.л.) в рецензируемых научных
изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. Апробация результатов
исследования также была проведена на девяти международных и национальных
научно-практических конференциях.

Обоснованность положений и выводов диссертации Тимофеевой А.Г.
«Управление устойчивым развитием корпораций в условиях ESG-
трансформации» подтверждена применением российских нормативных и
концептуальных документов по вопросам стратегического развития страны и
социально ответственного поведения бизнеса, официальных данных
статистических служб, зарубежных и российских информационных и
рейтинговых агентств, публичной отчетности ритейл компаний, научных трудов
авторитетных отечественных и зарубежных ученых в области корпоративной
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социальной ответственности, а также высокой корреляцией авторских данных и
результатов, полученных ранее другими исследователями рассматриваемой
проблемы; применением общенаучных и специальных методов исследования.

4. Результаты диссертации Тимофеевой Анастасии Геннадиевны нашли
практическое применение в деятельности ООО «Корпоративный центр ИКС 5»,
а именно: внедрен новый подход к обучению и развитию руководителей для
проведения ESG-трансформации компании. По материалам исследования
внедрены новые программы обучения для топ-менеджеров компании,
направленные на развитие лидерских, функциональных и кросс-
функциональных компетенций, необходимых для трансформации бизнес-
процессов компании в соответствии с принятой в 2019 году Наблюдательным
советом компании Стратегией устойчивого развития до 2030 года, а также
запущена программа наставничества. По итогам пилотного проекта программы
наставничества было сформировано 28 пар, реализовано 18 запросов на развитие
управленческих компетенций, 10 запросов на развитие экспертизы и решение
конкретных бизнес-задач, связанных с управлением, устойчивым развитием
компании и трансформацией бизнес-процессов с целью достижения
запланированных ESG-критериев. Разработана и запущена кросс-форматная
программа обучения «Лидеры Х5», включающая блок по устойчивому
лидерству. По итогам конкурсного отбора на программу был зачислен 51
руководитель компании уровня СЕО-3. Данные инструменты обучения и
развития позволили внедрить модель устойчивого лидерства на уровне «Х5
Group». Материалы диссертации используются в образовательном процессе
Финансового университета, а именно: в преподавании учебной дисциплины
«Устойчивое развитие и ESG-трансформация бизнеса», преподаваемой
студентам, обучающимся по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика»,
направленность программы магистратуры «Финансы корпораций и ESG-
трансформация бизнеса».

5. Диссертация содержит сведения о личном вкладе Тимофеевой А.Г. в
науку, который выразился в: постановке проблемы, определении цели и задач
исследования; проведении исследований и интерпретации их результатов,
апробации результатов и непосредственном личном участии на всех этапах
подготовки диссертации; обосновании потребности в новых подходах к
управлению устойчивым развитием корпораций в условиях ESG-
трансформации; усовершенствованию алгоритма управления ESG-
трансформацией компании; формировании системы показателей оценки и
методики управления устойчивым развитием ритейл компаний, учитывающая
отраслевую специфику. При этом Тимофеева А.Г. показала надлежащие
теоретические знания и компетенции, соответствующие научной специальности
5.2.6. Менеджмент (экономические науки), а также умение логично и
аргументировано излагать результаты научных исследований.

6. Все материалы, заимствованные Тимофеевой А.Г. из работ других
исследователей, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с
указанием источников заимствования.
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7. Анализ текста работы показал высокий уровень теоретических знаний
соискателя, практический опыт в области управления, способность глубоко
погружаться в решение проблем, проводить полноценные научные исследования
по выбранной специальности.
Вместе с тем, не умаляя положительной оценки диссертационной работы, в

качестве замечания необходимо отметить следующее. В работе необходимо
было описать матрицу ESG-рисков, которым подвержены ритейл компании,
проводящие
ESG-трансформацию своего бизнеса. Автору следовало рассмотреть стратегии
трансформации корпораций не только продуктового ритейла, но взять шире:
непродуктовый ритейл (стрит, онлайн и сетевой).

Диссертация представляет собой завершенное научное
исследование, цель диссертации достигнута, поставленные задачи решены.
Автор исследования Тимофеева Анастасия Геннадиевна проявила себя
состоявшимся ученым, способным к глубокому осмыслению и решению
проблем научной специальности 5.2.6. Менеджмент (экономические науки).

Основываясь на вышеизложенном, считаю, что представленная к защите
диссертация Тимофеевой Анастасии Геннадиевны на тему «Устойчивое
развитие и ESG-трансформация бизнеса» подготовлена в соответствии с
установленными критериями и требованиями, соответствует заявленной
научной специальности 5.2.6. Менеджмент (экономические науки), п. 13.
«Корпоративная социальная ответственность. Социальная и экологическая
ответственность бизнеса. Управление устойчивым развитием организации», и
может быть допущена к защите.

Данилова Ольга Викторовна,
доктор экономических наук, профессор

10 марта 2024 года
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